
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS  
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL (PROFGEO) 
 

EDITAL No 19, de 22 de dezembro de 2023  

Divulga o resultado final do Exame Nacional de Acesso (ENA) 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Geografia em Rede Nacional - (PROFGEO), da 
Faculdade de Ciências Humanas, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as disposições do EDITAL Nº 15, de 31 de outubro de 2023 e EDITAL Nº 18, 
de 19 de dezembro de 2023, RESOLVE:  

1.  INFORMAR que não houve interposição de recurso em relação à nota da prova discursiva;  
 

2. DIVULGAR o resultado final do Exame Nacional de Acesso (ENA) para ingresso de aluno(a) regular no 
PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2024: 
 

CANDIDATO(A) MÉDIA  

FINAL  

Classificação  

ADRIANA GONÇALVES DA SILVA  6,75  6º  

BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA  8,10 2º  

ELAINE MARQUES DE FARIAS  8,00 3º  

ELIANE SOUZA DAZZI  7,75 4º  

JOSÉ FERNANDO MASUD  8,25 1º  

KEILA OLIVEIRA DE SOUZA  6,25 8º  

LUCIANO AGUILERA BARBIER  6,75 5º  

MARIELI BELMONTE MORAES 6,60 7º  

 

3. INFORMAR aos/às candidatos/as classificados que as matrículas serão realizadas no período de 11 a 
21 de março de 2024. As instruções para a realização das matrículas serão enviadas oportunamente 
para o e-mail informado pelo/a candidato/a no ato da inscrição.  

  

 

Dourados, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

Profª. Dra. Flaviana Gasparotti Nunes 

Coordenadora do Programa de Mestrado em Ensino de Geografia em Rede Nacional (PROFGEO) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2023

EDITAL Nº 7/2023 - CPPGMPGEO (11.01.03.24.18) - CPPGMPGEO (11.01.03.24.18) 
(Nº do Processo: 23005.032312/2023-32) 

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 08:59 )
FLAVIANA GASPAROTTI NUNES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGMPGEO(11.01.03.24.18)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2023 EDITAL 22/12/2023 874ddbb81c

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

